2

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

 От27 сентября  2023 года                                                                    №34

с. Кыра

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Кыринский район» № 31 от 27.12.2017г. «О принятии положения о памятниках, мемориальных досках и памятных знаках на территории муниципального района «Кыринский район»

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального района «Кыринский район», в соответствие  с Законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», руководствуясь ст. 23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:
1.Внести в  решение Совета муниципального района «Кыринский район» № 31 от 27.12.2017г. «О принятии положения о памятниках, мемориальных досках и памятных знаках на территории муниципального района «Кыринский район» следующие изменения:
1.1. Вводную часть постановления после слов «в Российской Федерации» дополнить словами «Законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
1.2. Пункт 1.1. Положения о памятниках, мемориальных досках и памятных знаках на территории муниципального района «Кыринский район» (далее - Положение) после слов «в Российской Федерации» дополнить словами «Законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
1.3. Пункт 4.1. Положения изложить в новой редакции:
«4.1.  Памятники и (или) памятные знаки на территории муниципального района могут устанавливаться:

4.1.1. Героям Советского Союза;

4.1.2. Героям России;

4.1.3. Героям Социалистического труда;

4.1.4. Полным кавалерам ордена Славы и другим участникам Великой Отечественной войны, награжденным орденами и медалями;

4.1.5. Павшим (умершим) защитникам Отечества, совершившим подвиги и награжденным государственными наградами;

4.1.6. Гражданам Российской Федерации, погибшим при защите Отечества;

4.1.7. Почетным гражданам Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, Агинского Бурятского округа, муниципального района;

4.1.8. Видным государственным и региональным деятелям, внесшим вклад в развитие научного, технического, военного, социального и культурного потенциала региона и России, а также личностям, внесшим особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу муниципальному району, Забайкальскому краю, Российской Федерации.».

1.4. Пункт 5.1. Положения изложить в новой редакции:

«5.1. Инициаторами обращений (ходатайств) могут быть:

5.1.1. Органы местного самоуправления муниципального района «Кыринский район»;

5.1.2. Органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Кыринский район»;

5.1.3. Военные комиссариаты Забайкальского края;

5.1.4. Юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;

5.1.5. Общественные объединения и организации;

5.1.6. Физические лица.»
2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Кыринский район» для подписания и обнародования в соответствии с порядком предусмотренным Уставом муниципального района «Кыринский район».

3. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде администрации муниципального района «Кыринский район» и разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района

«Кыринский район»                                                                         Л. Ц. Сакияева
Председатель Совета муниципального

района «Кыринский район»                                                         М. Г. Куприянов